íJo

Hroc.

'LS.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE 1
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL I
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01,558.070/0001-22

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1211002/2019

TIPO: Menor Preço
REGIME DE EXECUÇÃO: Execução Indireta por preço global

DATA: 23/12/2019 (Abertura da Sessão)
HORA: 09h00hs (Nove Horas) horário local.

DATA: 24/01/2020 (Reabertura da Sessão)
HORA: 09h00hs (Nove Horas) horário local.

ATA DA SEGUNDA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N° 002/2019

ATA DE REUNIÃO DE REABERTURA DA SESSÃO PARA CONTINUIDADE DO PROCESSO
LICITATÓRIO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA H" 002/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta e
destinação final de resíduos sólidos urbanos no município de Trizidela do Vale/MA.

Ao vigésimo quarto dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na sala de
reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA,
designada pela Portaria n° 01/2020, datada de 02 de Janeiro de 2020, composta por; Felipe
Pinheiro Nogueira (Presidente da CPL), Marta Alves Campos (Secretária da CPL) e Antônio da
Silva Amorim (Membro da CPL), com a finalidade de dar continuidade no processo licitatòrio na
modalidade CONCORRÊNCIA N° 002/2019, objetivando a Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de coleta e destinação final de resíduos sólidos urbanos no município
de Trizidela do Vale/MA. O Presidente iniciou a sessão informando a presença de apenas 02
(dois) licitantes, as empresas:

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELÍ, inscrita no CNPJ sob o n"
22.063.699/0001-71, com sede na Rua Joaquim Nelson, n® 3585, Sala 13, Andar 2, Bairro Parque
Piauí, CEP n® 64.078-625-Teresina/PI.

F. H. M. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 04.378.432/0001-91. com
sede na Rua Eber Braga, n° 370, Centro, CEP n° 65.145-000 - Santa Rita/MA.

Continuando, a Comissão de Licitação comunicou a todos os presentes que a sessão havia sido
suspensa para apresentação de recurso administrativo referente ao resultado do julgamento da
fase de habilitação, portanto, após recurso administrativo apresentado tempestivamente peta
empresa BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI, Inscrita no CNPJ sob o
n® 22.063.699/0001-71, e, contrarrazões também tempestivamente apresentadas pelas empresas
F. H. M. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 04.378.432/0001-91 e
GALILEIA CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n®
03.034.412/0001-30, foi elaborado um parecer da análise dos fatos pela comissão permanente de
licitação, e que após análise o Secretário Municipal de Meio Ambiente emitiu a Decisão do recurso
administrativo, no entanto, apresentamos o resultado da fase de habilitação, conforme segue:

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 1 de 3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÍZIDELA DO VALE 1
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL i
Av, Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

EMPRESAS HABILITADAS:

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n"
22.063.699/0001-71;

F. H. M. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ sob o n° 04.378.432/0001-91.

EMPRESAS HABILITADAS:

NORTLIMP - LIMPEZA, URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n"
14.709.818/0001-92;

Motivo: Por nâo constar em seu rol de atividades econômica conforme consta em seu cartão

nacional de pessoa jurídica atividade econômica compatível com o exigido pelo Edital de Licitação
onde em seu anexo I Projeto Básico no item 1,6 da Planilha Orçamentária contempla serviços de
capinaçâo, após pesquisa em sitio eletrônico IBGE/CONCLA busca online constatou-se que o
código para desempenhar função de capinaçâo seria o de n" 81.29-0-00 Atividade de limpeza nâo
especificada anteriormente.

GALILEIA CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
03.034.412/0001-30;

Motivo: Por não constar em seu rol de atividades econômica conforme consta em seu cartão

nacional de pessoa jurídica atividade econômica compatível com o exigido pelo Edital de Licitação
onde em seu anexo I Projeto Básico no item 1.6 da Planilha Orçamentária contempla serviços de
capinaçâo, após pesquisa em sitio eletrônico IBGE/CONCLA busca online constatou-se que o
código para desempenhar função de capinaçâo seria o de n® 81.29-0-00 Atividade de limpeza não
especificada anteriormente.

J. A. C. SÁ EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n® 17.257.344/0001 -83
Motivo: Foi constato a ausência do cadastro de contribuintes estadual ou municipal,
descumprindo com o subitem 5.2.2, alínea (b) do edital.

ALFHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 14.963.224/0001-03
Motivo: Foi apresentado apenas documentos em cópias simples, não dispondo dos originais para
confronto e autenticação pela comissão, sendo eles: contrato social, primeira, segunda e terceira
alteração do contrato, documentos pessoais dos sócios, cadastro municipal, certidões municipais,
alvará, contrato de prestação de serviços, atestado de capacidade técnica, termo de abertura e
encerramento e falência concordata.

Após todos esses esclarecimentos, a sessão teve prosseguimento com a abertura do envelope de
n" 02 "Proposta de Preços", das empresas habilitadas, tendo o seu conteúdo sido lido e colocado
à disposição dos presentes para rubrica e análise.

Ato continuo, a Comissão de Licitação decide suspender a sessão para análise das propostas de
preços, a continuidade do presente certame ficará para o dia 27/01/2020 às 09:00hrs.

Encaminha-se as Propostas de Preços das empresas habilitadas ao Departamento de Engenharia
e Arquitetura para a devida análise^^osterior emissão de parecer técnico sobre as mesmas.

ífttss Meio, N® 1670 ■ Aeroporto
Página 2 de 3

- T.-jzjdoÍ3 do VProc.\2Ü-\Q^'20_f_|

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558,070/0001-22

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e
assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes.
Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, em 24 de janeiro de 2020.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO NOME

PRESIDENTE FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

SECRETARIA MARTA ALVES CAMPOS

ASSINATURAS

MEMBRO ANTONIO DA SILVA AMORIM

EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME

BÍÍASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI
CNPJ sob o n® 22.063^9g75ÕÕTw"Sv,^
Emanuel Kennedy B^oso de OliveiraV&lva, CPF; 039.235.733-08

F. H. M. COMERClp ̂  SERVIÇOS LTDA
CNPJ sob o n° 04.á'^.432/0001-91
Domingos França Soares, CPF: 034.944.703-91

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 3 de 3